
    JUDEȚUL  OLT                                                        
COMU�A  BĂRĂȘTI 
CO�SILIUL LOCAL 
                                                           H O T A R A R E 
 
       privind aprobarea bngetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 ș� estimarea 
bugetului  de venituri  și cheltuieli pentru anii 2018- 2020 al comunei Bărăști.județul Olt.  
 
                  Consiliul Local al Comunei Bărăști, județul Olt.  
           A vând  în vedere : 
          - Adresa cu nr.2648/23.03.2017 prin care C. J. Olt face cunoscut că prin Hotărârea 
nr.29/23.03.2017 localității  Bărăști i-au fost repartizate sume ce reprezintă cotele defalcate din 
impozitul pe venit cod.04.02.04. și sumele defalcate din  TVA cod 11.02.06. pentru echilibrarea 
bugetelor locale. 
          - Adresa cu nr. OTG-STZ1068/23.02.2017 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Olt prin care face cunoscut repartizarea sumelor defalcate din  taxa pe valoarea adăugată 
și cote defalcate din impozitul pe venit  repartizate comunei noastre pentru anul 2017 și estimări 
pe anii 2018-20. 
          - Expunerea de motive a primarului comunei Bărăști,  județul Olt, nr.390  din 17.01. 2017. 
          - raportul nr. 391 din 17.01.2017 al Compartimentului Contabilitate-buget din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăști, jud.Olt.; 
           - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările  și 
completările ulterioare;
          - prevederile Legii nr. 6/2017  privind bugetul de stat pe anul 2017; 
          - prevederile art. 63, aliniatul (1), litera ,c", aliniatul (4), litera ,b" din Legea nr. 215/2001 a 
administratiei publice locale, republicată, cu modificările  și completările ulterioare; 
          Văzând și  raportul Comisiei de specialitate pe domenii de activitate pentru buget din 
cadrul Consiliului Local . 
          În temeiul  prevederilor art. 36, aliniatul (2), litera ,b" raportat Ia aliniatul ( 4), litera ,a" art. 
45, aliniatul (2), litera ,a" din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001,republicata, cu  
modificările  și completările ulterioare, 
 
                                                  H O T A R A S T E 
 
            Articolul  1 - Se aproba bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Bărăști, județul 
Olt, pentru anul 2017, precum și lista de investiții  așa cum sunt prevăzute în anexele 1 și 2, care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Articolul 2 – Primarul comunei Bărăști , județul Olt, împreună cu personalul de 
specialitate din cadrul aparatului de specialitate  va duce la îndeplinire prezenta hotărâre . 
            Articolul 3 – Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
- Compartimentului buget – contabilitate din cadrul aparatului propriu. 
- Se va face publică prin afișare la sediul primăriei  și pe pagina de internet. 

 
           PREȘEDI�TE  DE  ȘEDI�ȚĂ                              CO�TRASEM�EAZĂ 
                   ILIE  COR�ELIA                                                     SECRETAR 
                                                                                                          GR. BULIGA 
 
 
 
 
�r. 18  din 31 Martie    2017. 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 
 
 


